
 

令和 6年 11 月 28 日 

お取引先各位 

（株）エーアイエス 

営業本部 

カスタマーサポート部 

 

２０２４年１１月更新版の臨時更新版のご提供 

（長期収載品の選択式コメント入力点検ルール修正） 

 

拝啓 

平素より、弊社製品をご愛用賜り厚くお礼申し上げます。 

11 月更新版において、下記の通り追加として臨時更新版をご提供いたしますので、ご適用いただきた

く、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

［臨時更新版の提供を行う理由］ 

10 月更新版および 11 月更新版において、次の診療報酬改定に対応いたしましたが、一部の医事コン

ピュータにおいて出力されるレセプトファイル（UKE ファイル）の仕様について、解釈の違いにより弊

社製品による点検時に疑義となるケースが発生いたしました。お客様における運用に影響が発生しう

るケースがあるため、疑義を抑止する様に臨時更新版をリリースいたします。 

（対象） 

   長期収載品における選定療養対応（2024 年 10 月施行） 

 

1. 提供開始日時 

2024 年 11 月 29 日（金） 午前 10：00 

 

2. 11 月更新版において発生する疑義のケース 

医事コンピュータにおいて、院外処方として処方箋上「患者希望」にチェックがあり、かつ「変更

不可（医療上必要）」にチェックがない場合に、レセプトに記載される医薬品コードが長期収載品

となるケース 

 

・本来のコード：   「67120081 ユーロジン２ｍｇ錠（選）」 

・疑義となるコード：「61120081 ユーロジン２ｍｇ錠」 

 

 

 



3. 臨時更新版の提供内容 

院内処方のみを対象に点検を行うために、以下の設定を行った点検ルールを 11月臨時更新版とし

てリリースいたします。※1 

 

（点検ルール実行条件）以下は AND 条件 

・長期収載品を処方している 

・同日に処方料を算定している   ※院内処方を対象として取り扱う 

・対象となる選択式コメントが入力されていない 

・注射薬は点検しない 

 

※1：注意事項 

院外処方に対しては、この臨時更新版により点検はなされません。 

長期収載品の選定療養対応によるレセプトデータ（UKE ファイル）の出力様式が明確になった 

際に、改めてこれに合わせたルールによりご提供いたします。 

 

 ［参考］これまでにリリースした製品更新版における点検ルールの仕様 

1. 10 月更新版 

10 月診療分より長期収載品の選定療養対応のため、医療上等の理由があり長期収載品を処方

した場合は選択式コメントの記載が必要となりました。 

社内検討を行った結果、対象となる長期収載品 1,096 品目に対し「院外処方は選定療養の対

象外」と判断したため、以下の設定で点検ルールを作成いたしました。 

 

（点検ルール実行条件）以下は AND 条件 

・長期収載品を算定している 

・同月に処方料が存在する   ※院内処方を対象として取り扱う 

・対象となる選択式コメントが入力されていない 

 

2. 11 月更新版 

10 月更新版とは異なり「レセ電通信医 2024011 号」で示されたことにより、「院外処方も選

定療養の対象となる」と判断し、処方料を条件から外し以下の設定で点検ルールを修正いた

しました。 

 

（点検ルール実行条件）以下は AND 条件 

・長期収載品を処方している 

・同日に一般名処方加算が存在しない  ※院内処方および院外処方の両方を対象として取り扱う 

・対象となる選択式コメントが入力されていない 

・注射薬は点検しない 

 

以上 


